ПРОЕКТ
СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА  ОСТАНКИНСКИЙ
________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

 ________________ №   __________

	О мероприятиях по противодействию коррупции в муниципальном округе Останкинский

 В целях организации антикоррупционной деятельности в органах местного самоуправления муниципального округа Останкинский, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», Законом города Москвы от 17.12.2014 № 64 «О мерах по противодействию коррупции в городе Москве», Совет депутатов муниципального округа Останкинский решил:
1. Создать Комиссию муниципального округа Останкинский по противодействию коррупции и утвердить ее состав (приложение 1).
2. Утвердить Положение о Комиссии муниципального округа Останкинский по противодействию коррупции (приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Московский муниципальный вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Останкинский Т.В. Сульдину.

Глава муниципального
округа   Останкинский                                                                             Т.В. Сульдина

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Останкинский
от                    №

СОСТАВ
комиссии муниципального округа Останкинский
 по противодействию коррупции

	Председатель комиссии

Сульдина Татьяна Владимировна

глава муниципального
округа Останкинский

	Члены комиссии

Борматова Жанна
Георгиевна

депутат Совета депутатов муниципального округа Останкинский

	 Гусаков Владимир Альбертович

	депутат Совета депутатов муниципального округа Останкинский

	 Големба Олег
Владимирович

	глава администрации муниципального округа

	Останкинский

	Штырков Евгений Викторович

	советник юридической службы администрации муниципального округа Останкинский
(секретарь комиссии)

Приложение
         к решению Совета депутатов
         муниципального округа Останкинский
 от                    №

Положение
о Комиссии муниципального округа Останкинский
по противодействию коррупции

1. Общие положения

1.1. Комиссия муниципального округа Останкинский по противодействию коррупции (далее – Комиссия по противодействию коррупции) образована в целях организации антикоррупционной работы в органах местного самоуправления муниципального округа Останкинский  в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальным планом противодействия коррупции, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 11 апреля 2014 года № 226 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2014-2015 годы».
1.2. Комиссия по противодействию коррупции в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом города Москвы, Законами и иными нормативными правовыми актами города Москвы, Уставом муниципального округа Останкинский, а также настоящим Положением.

2. Состав и порядок работы Комиссии

2.1. Состав и Положение о Комиссии по противодействию коррупции (далее-Комиссия) утверждается и изменяется решением Совета депутатов муниципального округа Останкинский (далее – Совет депутатов).
2.2. Численный состав Комиссии - не менее 5 человек: председатель, члены Комиссии по противодействию коррупции и секретарь.
В состав Комиссии входят глава муниципального округа Останкинский, депутаты Совета депутатов, муниципальные служащие администрации муниципального округа.
2.3. Регламент работы Комиссии устанавливается ею самостоятельно.
2.4. Председатель организует работу Комиссии, проводит заседания Комиссии, выступает на заседаниях Совета депутатов с сообщениями и ежегодным отчетом о деятельности Комиссии.
2.5. Подготовку материалов на заседания Комиссии по противодействию коррупции и контроль за выполнением принятых Комиссией по противодействию коррупции решений осуществляет секретарь. Секретарь извещает членов Комиссии по противодействию коррупции и приглашенных на ее заседание лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, организует подготовку заседаний Комиссии по противодействию коррупции, ведет протокол заседания.
2.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.
2.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Комиссии.
2.8. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования большинством голосов от общего числа членов Комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании.
2.9. Члены комиссии принимают на себя обязательства о неразглашении сведений, затрагивающих честь и достоинство граждан, и другой конфиденциальной информации, которая рассматривается (рассматривалась) комиссией.
2.10. Информация, полученная комиссией в ходе ее работы, может быть использована только в порядке, предусмотренном федеральным законодательством и нормативными правовыми документами города Москвы.
2.11. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация муниципального округа.
2.12. Решения Комиссии оформляются протоколом.
2.13. Протокол заседания подписывается председателем Комиссии (в его отсутствие - заместителем председателя) и секретарем Комиссии.
2.14. Член Комиссии, не согласный с ее решением, вправе в письменном виде изложить свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии.

3. Полномочия Комиссии

3.1. К полномочиям Комиссии относятся:
1) подготовка проекта Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Останкинский (далее – План мероприятий).
2) координация и контроль за реализацией Плана мероприятий;
3) анализ проектов муниципальных нормативных правовых актов, подготовка заключений;
4) разработка предложений по совершенствованию правового обеспечения противодействия коррупции;
5) проведение совещаний, семинаров и иных мероприятий по вопросам организации работы по противодействию коррупции в муниципальном округе Останкинский;
6) организация работы по разъяснению требований действующего законодательства в области противодействия коррупции;
7) рассмотрение, не реже одного раза в квартал, вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) указанных органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений;
8) представление Совету депутатов ежегодного отчета о работе Комиссии.
3.2. Комиссия разрабатывает проект Плана мероприятий, указанного в разделе 4 настоящего положения, который утверждается постановлением главы муниципального округа.
При формировании Плана мероприятий Комиссия изучает практику планирования работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления и органах государственной власти.
3.3. Комиссия обеспечивает работу по разъяснению муниципальным служащим, депутатам Совета депутатов основных положений действующего законодательства по противодействию коррупции, требований к служебному поведению муниципальных служащих, механизмов возникновения конфликта интересов.
3.4. Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от муниципальных служащих, депутатов муниципального округа необходимые материалы и информацию по вопросам своей деятельности.
2) заслушивать на своих заседаниях лиц, в действии (бездействии), которых усматриваются признаки нарушения антикоррупционного законодательства.
3) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и совершенствования деятельности органов местного самоуправления муниципального округа, а также осуществлять контроль исполнения своих решений.
4) направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по вопросам противодействия коррупции в городе Москве.

4. Содержание Плана

4.1. В План мероприятий включаются следующие сведения:
- перечень мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Останкинский;
- срок исполнения мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления муниципального округа Останкинский;
- исполнители.
4.2. План мероприятий составляется в табличной форме. В названиях разделов Плана должны отражаться основные направления антикоррупционной работы в органах местного самоуправления муниципального округа Останкинский.
4.3. Разделы Плана мероприятий:
4.3.1. Мероприятия в области совершенствования правового регулирования и организационного обеспечения деятельности по противодействию коррупции.
В данный раздел включается перечень мер по формированию правовой базы по противодействию коррупции с указанием наименований муниципальных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов, которые планируется подготовить в установленный период времени, а также перечень организационных мероприятий (формирование и проведение заседаний комиссий, рабочих групп, сбор и анализ информации о правоприменительной практике, разработка мер по предупреждению коррупционных проявлений и т.д.), направленных на создание условий для противодействия коррупции.
4.3.2. Мероприятия по совершенствованию деятельности по размещению муниципального заказа. В данном разделе Плана предусматриваются мероприятия по контролю за эффективностью размещения муниципального заказа, мероприятия по совершенствованию практики муниципальных закупок, обеспечению прозрачности и оптимизации процедуры проведения торгов.
4.3.3. Мероприятия по совершенствованию кадровой политики муниципального округа Останкинский - мероприятия по контролю за исполнением законодательства о муниципальной службе, а также мероприятия, направленные на повышение профессионального уровня муниципальных служащих с целью формирования у них четкого понимания задач деятельности органов местного самоуправления и разъяснения оснований наступления ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
4.3.4. Мероприятия, обеспечивающие открытость и доступность информации о деятельности муниципального округа Останкинский, об услугах, оказываемых населению, а также сведений о мерах и результатах антикоррупционной работы муниципального округа Останкинский.